afv

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 564/2025

Requer informações ao Poder
Executivo Municipal sobre a
construção de cobertura para a
quadra de esportes da EMEFEI
Antônia Dagmar de Almeida
Rosolen.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 12.527, de 18 de novembro de
2011, que regula o acesso a informações previsto no inciso XXXIII do art. 5º,
no inciso II do § 3º do art. 37 e no § 2º do art. 216 da Constituição Federal;
altera a Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; revoga a Lei nº 11.111, de 5
de maio de 2005, e dispositivos da Lei nº 8.159, de 8 de janeiro de 1991; e dá
outras providências;

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 58.052, de 16 de maio
de 2012, que regulamenta a Lei Federal n° 12.527, de 18 de novembro de
2011, que regula o acesso a informações, e dá providências correlatas no
Estado de São Paulo;

CONSIDERANDO que a prática esportiva e recreativa é
fundamental para o desenvolvimento físico, social e educacional dos alunos;

CONSIDERANDO que a ausência de cobertura na quadra escolar
limita o uso do espaço em dias de sol intenso ou de chuva, prejudicando
atividades esportivas, culturais e pedagógicas;

CONSIDERANDO que o direito à educação de qualidade inclui
também condições adequadas de infraestrutura nas unidades escolares; e

CONSIDERANDO ainda a importância da transparência e do
dever de informação por parte do Poder Executivo quanto a obras e
investimentos na área da educação.

REQUEIRO, nos termos do Art. 10, inciso X, da Lei Orgânica do
Município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, inciso IX, do
mesmo diploma legal, que seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1. Existe projeto em andamento para a construção de
cobertura na quadra de esportes da EMEFEI Antônia Dagmar de
Almeida Rosolen?

2. Caso positivo, qual o estágio atual do processo (estudo,
licitação, contratação ou execução)?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

70
98

/2
02

5
22

/0
9/

20
25

 1
6:

41
 -

 C
H

A
V

E
: Z

X
F

3-
G

7T
9-

Y
9C

6-
R

8A
T

afv

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

3. Há previsão orçamentária para a referida obra? Se sim, em
qual dotação orçamentária está prevista?

4. Qual o prazo estimado para início e conclusão da
cobertura da quadra escolar?

5. Caso não haja previsão, quais os motivos e se existe
intenção futura de contemplar essa obra no planejamento
municipal.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 22 de setembro de 2025.

Cabo Dorigon
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

70
98

/2
02

5
22

/0
9/

20
25

 1
6:

41
 -

 C
H

A
V

E
: Z

X
F

3-
G

7T
9-

Y
9C

6-
R

8A
T

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 22 de setembro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=ZXF3G7T9Y9C6R8AT  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: ZXF3-G7T9-Y9C6-R8AT

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

70
98

/2
02

5
22

/0
9/

20
25

 1
6:

41
 -

 C
H

A
V

E
: Z

X
F

3-
G

7T
9-

Y
9C

6-
R

8A
T

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=ZXF3G7T9Y9C6R8AT
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: ZXF3G7T9Y9C6R8AT
		2025-09-22T16:48:02-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura